大華科技大學

教務處
全校課程委員會議紀錄 SC0-4-533-01-03, A00

第一頁 共三頁

訂

線

裝

線

名稱：108學年度第二學期第二次全校課程委員會議

時間：109年 7月 22日（星期三）上午 10時 10分

地點：大華樓五樓會議室

主席：教務長

記錄：魏瑞玉

出列席人員：應出席人員 22人，實際出席人數 16人，已達開會人數(出席人

數超過二分之一)，如會議簽到單。

壹、主席致詞：(略)

貳、討論事項：

提案單位：教務綜合業務組

案由一：審議『109學年度入學課程科目表』，提請審議。

說明：

1. 配合課程檢制規劃。

2. 院會議通過時間：109/07/15

3. 109學年度入學班級數如下所示:

109入學科目表

(校課程委員會議用)

智能科技學院 智慧生活應用學院

智慧車輛與能源系

(簡稱智車系)

智慧製造工程系

(簡稱智工系)

餐飲管理系

(簡稱餐飲系)

五專   1

日四技 1 1 1

夜四技   1

合計 1 1 3

附件：109 學年度入學科目表(如附件一)。

決議:修正通過。

提案單位：教務綜合業務組

案由二、審議109學年度入學開課總量時數，提請審議。

說明：

1. 本校專任教師現有基本授課時數〈教授 9小時、副教授 10小時及助理

教授 11小時及講師 12小時〉。

2. 為有效管制開課時數及成本考量，並規範備課數，降低老師授課負擔。

大華科技大學

教務處
全校課程規劃會議議程 SC0-4-533-01-03, A00

第二頁 共三頁

裝

訂

線

109學年度入學新生班總量時數

五專部

科別 畢業學分 總量時數 備註

餐飲科 220 240小時

四技部

科別 畢業學分 總量時數 備註

餐飲系 128 136小時

智車系 128 146小時

智工系 128 146小時

決議:照案通過。

提案單位：軍訓室

案由三、全民國防教育軍事訓練-全民國防更改其課名、開課性質及學分數，提請審議。
說明：

1.109 學年度起，全民國防教育軍事訓練-全民國防(防衛動員)更改名稱為國防。

2.109 學年度起，四技日間部之開課性質由共同必修改為共同選修。

3.109 學年度起，開課學分數及時數由 0/2 改為 1/1。

4.108學年前入學學生如需重修者，擬修習 109學年入學「國防」課程，學分數不

認列畢業學分，時數少 1學時，以選修學分補足即可，此項抵免審議後擬提教

務會議審議。

附件：

1. 檢附1090622教育部令臺教學（六）字第1090063239B號「各級學校全民國防教育課程

內容及實施辦法」修正條文內容。(附件二)

2. 前後課程對照表

入學年 修別 課程名稱 學分 時數 開課學期

108學年(含)

入學
共同必修

全民國防教育軍事訓

練—全民國防

0 2 一上

全民國防教育軍事訓

練—防衛動員

0 2 一下

109學年入學 共同選修
國防I 1 1 一上

國防II 1 1 一下

大華科技大學

教務處
全校課程規劃會議議程 SC0-4-533-01-03, A00

第三頁 共三頁

裝

訂

線

決議:

入學年 修別 課程名稱 學分 時數 開課學期

108學年(含)

入學
共同必修

全民國防教育軍事訓

練—全民國防

0 2 一上

全民國防教育軍事訓

練—防衛動員

0 2 一下

109學年入學 共同選修

全民國防教育軍事訓

練—國際情勢

1 2 一上

全民國防教育軍事訓

練—國防科技

1 2 一下

1. 因全民國防教育軍事訓練課程授單一課程需授滿36小時(國防情勢)，方可

折抵現役役期，故將時數調整為2小時。

2. 108學年前入學學生如需重修者，修習109學年入學「全民國防教育軍事訓

練」課程，其修習之學分數不認列畢業學分，提教務會議審議。

叁、臨時動議

提案：討論 109學年度入學四技日間部學生畢業門檻，提請討論。

說明：

1.109學年度入學學生目前有生活認證(學務)、專業證照(各系)之畢業

門檻。

2.但因目前就業市場的需求，是否額外增加外語證照(英文)門檻，及

訂定門檻之標準。

決議:請109學年度有招生之三系討論後提教務會議審議。

肆、散會

user
文字方塊
附件一

行政院公報 第 026 卷 第 117 期  20200622  教育科技文化篇

教育部

國防部
令

中華民國 109 年 6 月 22 日

臺教學（六）字第 1090063239B 號
國規委會字第 1090122192 號

修正「各級學校全民國防教育課程內容及實施辦法」。

附修正「各級學校全民國防教育課程內容及實施辦法」

部  長 潘文忠
部  長 嚴德發

各級學校全民國防教育課程內容及實施辦法修正條文

第 一 條  本辦法依全民國防教育法第七條第二項及全民防衛動員準備法第十四條第二項規

定訂定之。
第 二 條  教育部（以下簡稱本部）為實施全民國防教育，應訂定學校推動全民國防教育實

施計畫；其計畫內容，應包括全民國防教育規劃及相關人力資源事項。
   各級學校應配合前項計畫推動全民國防教育。
第 三 條  大學、專科學校二年制與五年制後二年及其相當層級之進修學校，其全民國防教

育課程，參照下列課程規劃：
一、國際情勢：包括區域安全、武裝衝突法、國際關係及其他相關課程。
二、 國防政策：包括國防與政治、國家安全政策與法制、大陸政策及其他相關課

程。
三、 全民國防：包括國家意識、全民防衛、國防與經濟、文化與心理及其他相關

課程。
四、防衛動員：包括防衛技能、全民動員、護理及其他相關課程。
五、國防科技：包括國防產業發展、軍事科技及其他相關課程。

   前項課程實施方式，由學校定之。
第 四 條  專科學校五年制前三年全民國防教育課程，由學校配合高級中等學校全民國防教

育課程綱要定之。
   前項課程實施方式，其必修課程為二學分，選修課程由學校定之。
第 五 條  高級中等學校及其相當層級之進修學校，其全民國防教育課程如下：

一、 全民國防概論：包括國家安全之重要性、全民國防之意涵、全民國防理念之

實踐經驗及其他相關課程。
二、 國際情勢及國家安全：包括全球與亞太區域安全情勢、我國國家安全情勢與

機會及其他相關課程。

user
文字方塊
附件二

行政院公報 第 026 卷 第 117 期  20200622  教育科技文化篇

三、 我國國防現況及發展：包括國防政策與國軍、軍備與國防科技及其他相關課

程。
四、 防衛動員及災害防救：包括全民防衛動員之意義、災害防救與應變、射擊預

習與實作及其他相關課程。
五、戰爭啟示及全民國防：包括臺灣重要戰役與影響及其他相關課程。

   前項課程實施方式，其必修課程為二學分，選修課程由學校定之。
第 六 條  國民中學及國民小學全民國防教育，由本部編定全民國防教育補充教材，內容包

括全民國防、國際情勢、國防政策、防衛動員、國防科技及其他相關事務，並由學校

採融入式教學，納入現行課程中實施。
第 七 條  特殊教育學校（班）全民國防教育，由學校依學生身心特性及實際需要彈性調整，

融入一般教學活動中實施。
第 八 條  各級學校實施全民國防教育，得成立社團、辦理相關課外研習或參訪活動。
第 九 條  各級學校實施全民國防教育，應結合全民防衛動員準備及動員演習，以增進教學

成效。
第 十 條  高級中等以上學校及其相當層級之進修學校全民國防教育人員，應由具第三條第

一項、第四條或第五條第一項所定課程內容專業之該教育階段合格教師擔任；國民中

學、國民小學全民國防教育人員，由該教育階段合格教師擔任。
   前項全民國防教育人員師資不足時，高級中等以上學校及其相當層級之進修學校，

得由經本部認可之全民國防教育人員培訓合格之軍訓教官擔任；國民中學、國民小學，

得由前開軍訓教官協助教學。但第三條第一項第四款所定護理相關課程之全民國防教

育人員，得由依高級中等以上學校護理教師資格遴選派任遷調辦法介派之護理教師擔

任。
   軍訓教官擔任全民國防教育人員之培訓，由國防部會同本部辦理。
第 十一 條  服務於公立高級中等以上學校或行政機關之軍訓教官及護理教師，其待遇由服務

單位依規定編列預算核實發給；服務於私立高級中等以上學校之軍訓教官及護理教師，

其待遇由本部編列預算核實發給。
第 十二 條  各級學校全民國防教育人員應接受在職訓練；其執行，由國防部會同本部或直轄

市、縣（市）政府為之。
第 十三 條  各級教育主管機關應每二年至四年視導所屬學校全民國防教育之推動情況，並得

依需要調整之。
   各級教育主管機關對於推動全民國防教育績效良好之學校或個人應予獎勵。
第 十四 條  各級學校實施全民國防教育所需相關軍事支援事項，由本部協調國防部辦理。
第 十五 條  本辦法自發布日施行。

本則命令之總說明及對照表請參閱行政院公報資訊網（http://gazette.nat.gov.tw/）。